UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPG/UFLA N° 068/2018 - RETIFICAÇÃO

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de

Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a seguinte

modificação nos Editais PRPG/UFLA Nº 037, 039, 040, 041, 042, 043, 044,

045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059,

060, 061, 062, 063, 064, 066:

I. DO CALENDÁRIO

No edital, passa a vigorar a seguinte retificação:

2. DO CALENDÁRIO
Tabela 2. Cronograma do Processo Seletivo.

Onde se lê:

Data Horário (de Brasília) Local Etapa

08/08/2018 ---------------------------------------
Publicação do Edital de

Seleção pela PRPG:
www.prpg.ufla.br

Publicação do Edital

08/08/2018 a
31/08/2018

De 0 (zero) hora do dia
08/08/2018 até às 18
(dezoito) horas do dia

31/08/2018

Inscrição no Site da
PRPG: www.prpg.ufla.br

Inscrições no Processo
Seletivo

08/08/2018 a
12/08/2018

De 0 (zero) hora do dia
08/08/2018 até às 18
(dezoito) horas do dia

12/08/2018

Site da PRPG:
www.prpg.ufla.br

Solicitação de isenção
da taxa de inscrição

14/08/2018 A partir das 18 (dezoito) horas
Site da PRPG:

www.prpg.ufla.br

Resultado preliminar da
isenção de taxa de

inscrição

15/08/2018 a
17/08/2018

De 18 (dezoito) horas do dia
15/08/2018 até às 18
(dezoito) horas do dia

17/08/2018

Site da PRPG:
www.prpg.ufla.br

Interposição de recurso
contra o resultado da
isenção da taxa de

inscrição

22/08/2018 A partir das 18 (dezoito) horas
Site da PRPG:

www.prpg.ufla.br

Resultado final da
isenção da taxa de

inscrição

12/09/2018 A partir das 18h Site do programa
Divulgação da lista de

inscritos

13/09/2018 a
14/09/2018

A partir das 8 (oito) horas do
dia 13/09/2018 até às 18

(dezoito) horas do dia
14/09/2018

Coordenadoria do
programa

Interposição de recurso
contra a divulgação da

lista de inscritos

21/09/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa Resultado da

http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/

interposição de recurso
contra a divulgação da

lista de inscritos

21/09/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa

Publicação da
composição da banca e

declarações de
ausência de suspeição

21/09/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Homologação das

inscrições

 Informação disponível no ANEXO I deste edital. Prova(s) de seleção
(1)

25/10/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa

Resultado preliminar:
divulgação da lista de

candidatos pré-
selecionados

26/10/2018 a
05/11/2018

De 18 (dezoito) horas do dia
26/10/2018 até às 18 (dezoito)

horas do dia 05/10/2018

Formulário e instruções
disponíveis no site do

programa

Interposição de recurso
contra o resultado

preliminar do processo
seletivo

12/11/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado da

interposição de recurso

19/11/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado final: lista de

candidatos selecionados

Leia-se:

Data Horário (de Brasília) Local Etapa

08/08/2018 ---------------------------------------
Publicação do Edital de

Seleção pela PRPG:
www.prpg.ufla.br

Publicação do Edital

08/08/2018 a
31/08/2018

De 0 (zero) hora do dia
08/08/2018 até às 18
(dezoito) horas do dia

31/08/2018

Inscrição no Site da
PRPG: www.prpg.ufla.br

Inscrições no Processo
Seletivo

08/08/2018 a
15/08/2018

De 0 (zero) hora do dia
08/08/2018 até às 18
(dezoito) horas do dia

15/08/2018

Site da PRPG:
www.prpg.ufla.br

Solicitação de isenção
da taxa de inscrição

17/08/2018 A partir das 18 (dezoito) horas
Site da PRPG:

www.prpg.ufla.br

Resultado preliminar da
isenção de taxa de

inscrição

20/08/2018 a
22/08/2018

De 18 (dezoito) horas do dia
20/08/2018 até às 18
(dezoito) horas do dia

21/08/2018

Site da PRPG:
www.prpg.ufla.br

Interposição de recurso
contra o resultado da
isenção da taxa de

inscrição

23/08/2018 A partir das 18 (dezoito) horas
Site da PRPG:

www.prpg.ufla.br

Resultado final da
isenção da taxa de

inscrição

12/09/2018 A partir das 18h Site do programa
Divulgação da lista de

inscritos

13/09/2018 a
14/09/2018

A partir das 8 (oito) horas do
dia 13/09/2018 até às 18

(dezoito) horas do dia
14/09/2018

Coordenadoria do
programa

Interposição de recurso
contra a divulgação da

lista de inscritos

21/09/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa

Resultado da
interposição de recurso
contra a divulgação da

lista de inscritos

21/09/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa

Publicação da
composição da banca e

declarações de
ausência de suspeição

21/09/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Homologação das

inscrições

http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/

 Informação disponível no ANEXO I deste edital. Prova(s) de seleção
(1)

25/10/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa

Resultado preliminar:
divulgação da lista de

candidatos pré-
selecionados

26/10/2018 a
05/11/2018

De 18 (dezoito) horas do dia
26/10/2018 até às 18 (dezoito)

horas do dia 05/10/2018

Formulário e instruções
disponíveis no site do

programa

Interposição de recurso
contra o resultado

preliminar do processo
seletivo

12/11/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado da

interposição de recurso

19/11/2018 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado final: lista de

candidatos selecionados

Lavras, 13 de agosto de 2018

RAFAEL PIO
Pró-Reitor de Pós-Graduação